АДМИНИСТРАЦИЯ СОЛТОНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
29.03.2022                                                                                      № 166
с. Солтон

В соответствии со статьей 24 Закона Российской Федерации от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», пунктом 8 Положения об организации общественных работ, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 14.07.1997 № 875, на основании Положения об Управлении Алтайского края по труду и занятости населения, утвержденного указом Губернатора Алтайского края от 11.12.2018 № 200,  п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить объемы и виды общественных работ, организуемых в 2022 году на территории Солтонского района (приложение №1), определив численность участников общественных работ не менее 21 человека.
2. Рекомендовать главам сельсоветов, работодателям всех форм собственности обеспечить заключение договоров в 2022 году, согласно потребности и выделенных объемов финансирования.
3. Рекомендовать заместителю директора ЦЗН КГКУ УСЗН по городу Бийску, Бийскому и Солтонскому районам  (Трунова Н.В.) привлекать к участию в общественных работах, прежде всего, безработных граждан в период неполучения ими пособия по безработице, впервые ищущих работу, длительное время не работающих, уволенных после окончания сезонных работ, а также категории граждан, ищущих работу, претендующих на достойно оплачиваемый, квалифицированный труд.
4. Рекомендовать заместителю директора ЦЗН КГКУ УСЗН по городу Бийску, Бийскому и Солтонскому районам  (Трунова Н.В.) активизировать разъяснительную работу среди населения, руководителей предприятий, организаций о необходимости и значимости организации общественных работ.

5. Признать утратившими силу постановление Администрации Солтонского района от 23.03.2021 № 89  «Об утверждении объемов и видов общественных работ, организуемых в Солтонском районе в 2021 году».

6. Настоящее постановление распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2022.
7. Контроль за выполнением  данного постановления возложить на первого заместителя главы Администрации Солтонского района Л.П. Харламову.

8. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации  Солтонского района  www.soltonadm.ru.
      Глава Солтонского района                                                                М.П. Лудцев
УтвержденЫ

постановлением Администрации Солтонского района

от 29.03.2022     № 166
ВИДЫ

общественных работ, организуемых в Солтонском районе
в 2022 году
	№ п/п
	Направления
общественно полезной
деятельности
	Виды общественных работ*

	1
	2
	3

	1. Реализация в муниципальных образованиях социально значимых мероприятий и выполнение общественно полезных работ

	1
	Благоустройство и озеленение территорий
	очистка от мусора лесопарковых, прибрежных зон, водоемов, вывоз мусора;

очистка от снега и льда улиц, дорог, тротуаров, остановок общественного транспорта, павильонов, площадок отдыха, крыш и т.п.;

побелка бордюров;

подсобные ремонтные работы;

приведение в порядок воинских захоронений, мемориалов, братских могил, кладбищ, содержание мест захоронения;

озеленение территорий;

расчистка снега и залив катков;

сбор мусора в общественных местах;

строительство новогодних и детских городков;

уборка территорий

	2
	Подготовка к празднованию Дня Победы в Великой Отечественной войне. Оказание помощи ветеранам войны и труда, членам их семей
	оформление и доставка документов;

подготовка и проведение торжественных и праздничных культурно-массовых мероприятий;

подготовка площадей, улиц, зданий к праздничным мероприятиям;

работа, связанная с оказанием социально-бытовой помощи населению (вскапывание огородов, заготовка дров, ремонт жилых помещений, доставка продуктов, лекарств, оказание парикмахерских услуг на дому и др.);

работа, связанная с оказанием социальной помощи детям, престарелым и особым категориям лиц с ограниченными возможностями ухода за собой (в детских домах, домах ребенка, интернатах, домах престарелых и т.п.);

уход за престарелыми, инвалидами, участниками боевых действий;

формирование подарков для ветеранов

	3
	Предоставление услуг в сфере государственного управления
	делопроизводство;

оформление и доставка документов;

подготовка и проведение торжественных и праздничных культурно-массовых мероприятий;

подготовка площадей, улиц, зданий к праздничным мероприятиям;

работа, связанная с обработкой данных, формированием и ведением баз данных;

работа, связанная с предупреждением и ликвидацией последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, не требующая специальной подготовки работников, а также их квалифицированных и ответственных действий в кратчайшие сроки;

работа, связанная с ведением бухгалтерского учета и составлением финансовой (бухгалтерской) отчетности;

работа, связанная с подготовкой юридических документов, предоставлением рекомендаций и консультаций по общим вопросам в области права;

работа, связанная с предоставлением услуг социального характера, консультаций, социальной и материальной помощи;

работа по обеспечению безопасности (охранник, сторож, вахтер);

работа, связанная с обеспечением деятельности организаций (администратор, заведующий хозяйством, комендант, секретарь, менеджер и т.п.);

работа, связанная с ремонтом производственных и служебных помещений;

уборка помещений;

уточнение данных домовых книг;

участие в проведении федеральных и региональных общественных кампаний (статистические, социологические опросы, перепись населения, опросы общественного мнения, работа в избирательных комиссиях, учет скота и др.)

	4
	Предоставление услуг в сфере образования, здравоохранения, социального обслуживания
	Благоустройство и озеленение территорий;

подготовка и проведение праздничных и торжественных культурно-массовых мероприятий, слетов, конкурсов и т.п.;

прием и выдача верхней одежды;

руководство бригадами школьников;
работа, связанная с ремонтом и техническим обслуживанием оборудования котельных;

работа, связанная с обеспечением работоспособности тепловых сетей

	5
	Строительство жилья, реконструкция жилого фонда, строительство и ремонт объектов социально-культурного на​значения
	благоустройство сдаваемых объектов;

общестроительные работы при строительстве и ремонте зданий, сооружений, автомобильных дорог, тротуаров;

погрузочно-разгрузочные работы;

подсобные, вспомогательные работы;

работа, связанная с ремонтом производственных и служебных помещений;

разборка и снос зданий;

работа, связанная с производством отделочных работ (малярных, штукатурных, столярных, плотничных);

работа по обеспечению безопасности (охранник, сторож, вахтер)

	2. Улучшение качества жизни населения и создание условий
для обеспечения жизнедеятельности муниципального образования

	6
	Эксплуатация жилищно-коммунального хозяйства
	работа, связанная с обеспечением теплоснабжения в течение отопительного сезона;

работа, связанная с обработкой данных, формированием и ведением баз данных;

ремонтные работы;

слесарные работы

	7
	Прокладка, ремонт и содержание водопроводных, газовых, канализационных и других коммуникаций
	работа, связанная с обработкой данных, формированием и ведением баз данных;

работа, связанная с ремонтом и техническим обслуживанием оборудования котельных;

работа, связанная с обеспечением работоспособности тепловых сетей

	3. Обеспечение населения необходимой для жизнедеятельности продукцией

	8
	Обеспечение населения продукцией сельского
	вспашка земли;

выращивание и уборка овощей, плодов и т.д.;

работа, связанная с выращиванием и уборкой зерновых, технических и прочих культур;

подготовка к севу и посевные работы;

подготовка почвы;

помощь при проведении весенне-полевых работ;

работа на току;

работа на хлебоприемном пункте;

работа, связанная с защитой растений от вредителей и болезней;

работа по обеспечению безопасности (охранник, сторож, вахтер);

работа, связанная с производством  машин и оборудования для сельского и лесного хозяйства;

работа, связанная с изготовлением и реализацией кулинарной продукции и организацией потребления ее непосредственно по месту реализации;

ремонт животноводческих и складских помещений;

ремонт сельскохозяйственной техники;

снегоуборочные работы на сельскохозяйственных объектах;

уборка производственных и служебных помещений;

уборка урожая;

учетные работы;

подсобные работы

* Для выполнения общественных работ применяется квалифицированный труд и труд, не требующий квалификации.

Справка

Итоги организации общественных работ за 2021 год.

Закон о занятости населения в РФ предоставляет безработным возможность участия в общественных работах. Порядок организации оплачиваемых общественных работ и условия участия в этих работах граждан утвержден постановлением Правительства Российской Федерации № 875 от 14.07.1997г.
Под общественными работами понимается трудовая деятельность, имеющая социально полезную направленность и организуемая в качестве дополнительной социальной поддержки граждан, ищущих работу.
Общественные работы призваны обеспечивать осуществление потребностей территорий и организаций в выполнении работ, носящих временный или сезонный характер, а также сохранение мотивации к труду у лиц, имеющих длительный перерыв в работе или не имеющих опыта работы.
С начала 2021 года к общественным работам на территории Солтонского района приступили 30 человек по следующим специальностям: рабочие по благоустройству, трактористы, кладовщик, слесари по ремонту техники, водители,  истопники, подсобные рабочие. Работодателями выступили  5 организаций, из них    20% - муниципальное управление, 80 % сельское хозяйство.
Создание рабочих мест проходило в рамках социально-значимых мероприятий – «Чистый край» в рамках месячника весенней санитарной очистки и благоустройства, поддержка организаций аграрного сектора экономики.
На данное мероприятие израсходовано средств всего:     705,38 тыс. руб.
Краевого бюджета - 88,84 тыс. руб.,  средства работодателей  - 616,64 тыс. руб.  Средний размер материальной поддержки составил на 1 чел. 2,9 тыс.руб., средняя сумма зарплаты составила 20,5 тыс.рублей, средняя продолжительность участия 1,4 месяца.
В этом году доведены плановые показатели по трудоустройству – 21 человек. Средства краевого бюджета запланированы в сумме 77,2 тыс.руб.
Активными участниками данного мероприятия в 2021 году  являлись Администрация Солтонского сельсовета, сельскохозяйственные  организации:  ООО «КХ Урожай»,  ИП глава КФХ Степанян Е.А, ООО «Березовское», ИП глава КФХ Храбров С.В.
Об утверждении объемов

и видов общественных работ,

организуемых в Солтонском

районе в 2022 году